TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1338/GSQL-GQ4

V/v vướng mắc C/O mẫu E
Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Trả lời công văn số 1057/HQBRVT-GSQL ngày 18/4/2019 của Cục Hải quan tỉnh Bà
Rịa -Vũng Tàu về vướng mắc C/O mẫu E có số tham chiếu E194432005240389 cấp ngày
04/4/2019, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 17 Thông tư số 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 của Bộ
Công Thương; Điều 14, Điều 15 Thông tư số 38/2018/TT- BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài
chính quy định về xác định xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và điểm c mục 2.2.3 phần II
Quy trình ban hành kèm theo Quyết định số 4286/QĐ-TCHQ ngày 31/12/2015 của Tổng cục Hải
quan, việc trên tờ khai thể hiện mã số HS của hàng hóa nhập khẩu 27040010 (nguyên liệu luyện
thép, hạt than cốc luyện từ than đá, carbon additive), trên C/O mẫu E thể hiện mã số HS hàng
hóa nhập khẩu 38249930 (Bột nhão để sao in với thành phần cơ bản là gelatin, ở dạng rời hoặc
dùng ngay; ví dụ, bồi trên giấy hay trên vật liệu dệt), cơ quan hải quan không đủ cơ sở để xác
định hàng hóa nhập khẩu là hàng hóa khai báo trên C/O mẫu E trên. Do đó, C/O mẫu E dẫn trên
không đủ điều kiện để hưởng ưu đãi theo Hiệp định ACFTA.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT: Mai Xuân Thành (để b/c);
- Lưu: VT, GQ4 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn